
令和 7 年 2 月 27日 

会員各位 

（！認定産業医・認定健康スポーツ医をお持ちの先生！） 

岡山県医師会 会長 松山 正春 

（公印省略） 

 

医師会会員情報システムMAMIS の初回ログインのお願い（周知依頼） 

 

時下 ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

昨年 10 月末に日本医師会において、全国の会員ならびに医師会事務局の負担軽減と利便性向上を目的に、

全国の会員・医師会が共通で利用可能な、入退会の手続きをオンラインで行うための医師会会員情報システム

MAMIS（以下 MAMIS という）が構築されました。これにより、入会・異動・退会の手続きの際に用いていた手書きの

各種届出書は、昨年１２月末をもちまして、受付を終了しております。 

郡市等医師会事務局の皆様には、MAMISへのデータ移行、入会・異動・退会申請の承認、代理申請、会員への

情報提供などお忙しい中、ご協力いただき誠に感謝申し上げます。 

  

さて、MAMISでは 2025年 4 月以降、認定産業医・認定健康スポーツ医（「認定医」と総称）の単位シール等のデ

ジタル化を視野に、段階的に研修管理機能の公開を予定しています。詳細については未定ですが、MAMIS上で

認定証番号、有効期限、2025 年 4 月以降の取得単位の確認ができ、新規・更新の申請、変更等手続きも MAMIS

を使用して行うことになります。ただし、単位等の確認・各種申請・変更手続きを行うためには、MAMIS にログインし

マイページ登録完了をしていただく必要がございます。 

3 月 29 日までにマイページ登録完了した場合・・・4月 7 日から、各種申請・変更手続きを MAMIS で行うことが

可能です。 

4 月 7 日以降にマイページ登録完了した場合・・・マイページに認定医情報の反映がされるまで、申請手続き等

はできません。（登録完了から反映まで最大約 1か月かかります）。 

 ※マイページの登録完了を 4 月以降に行った場合、5 月承認分の申請に間に合いません。 

 

●医師会会員の先生：既に MAMIS 上にマイページが作成されています。ログイン手続きを進めることで登録が

完了いたします。ログイン画面より MAMIS 利用規約の同意後、登録を完了させてください。なお、登録完了には会

員のメールアドレスが必要となります。 

 

 

なお、上記ログイン登録を完了していただく事により、各医師会で入退会・異動などの手続きを代行することが可

能となります。 

 

MAMIS の導入について、格別のご理解とご協力を賜りますよう、重ねてお願い申し上げます。 

 

詳しくは公開資料ダウンロードより、 

「都道府県医師会会員情報担当理事連絡協議会（1/30開催）資料」

をご参照ください。 

https://member-sys.info/download/ 

公益社団法人 岡山県医師会 会員福祉課  

〒700－0024 岡山市北区駅元町 19番 2 号 

TEL:(086)-250-5111  FAX:(086)-251-6622 

E-MAIL：fukushi@po.okayama.med.or.jp 


